
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 681
28 Απριλίου 2011

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Συγχώνευση των υφιστάµενων ∆ΕΥΑ Καλαµπάκας, 
Χασίων και Καστανιάς και σύσταση νέας επιχεί−
ρησης µε την επωνυµία «∆ηµοτική Επιχείρηση 
Ύδρευσης Αποχέτευσης Καλαµπάκας (∆ΕΥΑΚ)».. 1

Συγχώνευση των Νοµικών Προσώπων ∆ηµοσί−
ου ∆ικαίου των πρώην ∆ήµων, που συνενώθη−
καν στο νέο ∆ήµο Καλαµπάκας, σε ένα Ν.Π.∆.∆., 
σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 103 του
Ν. 3852/2010 ........................................................................................ 2

Συγχώνευση των Κοινωφελών ∆ηµοτικών Επιχειρή−
σεων του ∆ήµου και σύσταση µίας Κοινωφελούς 
Επιχείρησης µε την επωνυµία «Κοινωφελής Επι−
χείρηση ∆ήµου Καλαµπάκας» ............................................. 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθµ. Αποφ. 94 (1)
  Συγχώνευση των υφιστάµενων ∆ΕΥΑ Καλαµπάκας, Χα−

σίων και Καστανιάς και σύσταση νέας επιχείρησης 
µε την επωνυµία «∆ηµοτική Επιχείρηση Ύδρευσης 
Αποχέτευσης Καλαµπάκας (∆ΕΥΑΚ)». 

  ΤΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΚΑΛΑΜΠΑΚΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
• των άρθρων 1, 107−109 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι−

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης 
∆ιοίκησης – Πρόγραµµα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87 Α΄).

• του ν. 3463/2006 «Κώδικας ∆ήµων και Κοινοτήτων» 
(ΦΕΚ 114 Α΄).

• του ν. 1069/1980 «Περί κινήτρων δια την ίδρυσιν 
Επιχειρήσεων Υδρεύσεως και Αποχετεύσεως» (ΦΕΚ 191 
Α΄), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

2. Την αριθµ. οικ.4569/εγκ.11/27−1−2011 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρ. 
∆ιακυβέρνησης µε θέµα «Θέµατα συγχωνεύσεων και 
προσωπικού νοµικών προσώπων δηµοσίου δικαίου και 
επιχειρήσεων των ∆ήµων». 

3. Τις συστατικές πράξεις των υπό συγχώνευση ∆ΕΥΑ 
Καλαµπάκας, Χασίων και Καστανιάς. 

4. Την αριθµ. 94/2011 απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβου−
λίου Καλαµπάκας η οποία ελέγχθηκε και κρίθηκε νόµιµη 

µε την αριθµ. 658/29276/30−3−2011 απόφαση της Γενικής 
Γραµµατέως Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Θεσσαλίας−
Στερεάς Ελλάδας, αποφασίζουµε: 

Άρθρο 1
Σύσταση − Επωνυµία

Συστήνεται στο ∆ήµο Καλαµπάκας επιχείρηση µε την 
επωνυµία «∆ηµοτική Επιχείρηση Ύδρευσης Αποχέτευσης 
Καλαµπάκας» και µε διακριτικό τίτλο «∆ΕΥΑΚ». 

Οι δηµοτικές επιχειρήσεις ύδρευσης αποχέτευσης 
Καλαµπάκας, Χασίων και Καστανιάς, συγχωνεύονται 
σε ένα νοµικό πρόσωπο µε την επωνυµία «∆ΗΜΟΤΙΚΗ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ Υ∆ΡΕΥΣΗΣ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΚΑΛΑΜΠΑ−
ΚΑΣ» η οποία υπεισέρχεται ως καθολικός διάδοχος στα 
δικαιώµατα και τις υποχρεώσεις των συγχωνευόµενων 
ως άνω αναφεροµένων επιχειρήσεων.

Η σύσταση αυτής δικαιολογείται διότι:
Α) Με την σύσταση αυτής κατά τις διατάξεις του

ν. 1069/1980 και η οποία θα έχει διοικητική και οικονο−
µική αυτοτέλεια και ευελιξία, αντιµετωπίζεται ριζικά, 
µεθοδικά και µακροχρόνια το όλο κύκλωµα ύδρευσης 
και λειτουργία των συναφών έργων ύδρευσης και απο−
χέτευσης.

Β) Εξασφαλίζεται η χρηµατοδότησης των έργων 
αυτών από το πρόγραµµα ∆ηµοσίων Επενδύσεων, τα 
κοινοτικά προγράµµατα, από δανειοδότησης και από 
ιδίους πόρους που προβλέπονται υπέ της Επιχείρησης 
από το ν. 1069/1980. 

Η ∆ηµοτική Επιχείρηση Ύδρευσης Αποχέτευσης ∆ήµου 
Καλαµπάκας, στην οποία συγχωνεύονται µε την διαδικα−
σία της απορρόφησης οι ∆ΕΥΑ, των καταργηµένων ήδη 
∆ήµων Χασίων και Καστανιάς, θα διέπεται ως προς τη 
λειτουργία της από τις διατάξεις του ν. 1069/80 (ΦΕΚ−
191 Α΄): «Περί κινήτρων δια την ίδρυσιν Επιχειρήσεων 
Υδρεύσεως και Αποχετεύσεως», όπως ισχύει.

Η ∆ηµοτική Επιχείρηση Ύδρευσης και αποχέτευσης 
είναι επιχείρησης ΟΤΑ ειδικού σκοπού και αποτελεί 
νοµικό πρόσωπο ιδιωτικού δικαίου κοινωφελούς χαρα−
κτήρα και διέπεται ως προς την διοίκηση, οργάνωση, 
εκτέλεση, λειτουργία και συντήρηση των έργων αρµοδι−
ότητας της ως και τις πηγές χρηµατοδοτήσεων της από 
για διατάξεις του ν. 1069/1980 «περί κινήτρων δια την 
ίδρυση επιχειρήσεων ύδρευσης και αποχέτευσης». Κατά 
τα λοιπά εφαρµόζονται οι διατάξεις του ∆ηµοτικού και 
Κοινοτικού Κώδικα και οι κανόνες της ιδιωτικής οικο−

9485

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2011.05.02 08:28:11
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Validity unknown



9486 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

νοµίας, εφόσον δεν ορίζεται άλλως υπό νόµου (άρθρο 
1 παρ. 1 ν. 1066/1980). 

Η ∆ηµοτική Επιχείρηση Ύδρευσης Αποχέτευσης ∆ήµου 
Καλαµπάκας διέπεται ως προς τη διοίκηση, οργάνωση, 
εκτέλεση, λειτουργία, συντήρηση των έργων αρµοδιό−
τητάς της, καθώς και των πηγών χρηµατοδότησής της, 
από τις διατάξεις του ν. 1069/1980, όπως ισχύει. Για τα 
λοιπά θέµατα εφαρµόζονται οι σχετικές διατάξεις του 
∆ηµοτικού Κώδικα, όπως κάθε φορά ισχύει. 

Άρθρο 2
Περιοχή − Έδρα

 Έδρα της Επιχείρησης είναι η δηµοτική κοινότητα 
Καλαµπάκας και περιοχή αρµοδιότητας της η διοικητική 
περιφέρεια των πρώην Καποδιστριακών ∆ήµων Καλα−
µπάκας, Χασίων και Καστανιάς.

Άρθρο 3
Σκοπός

Σκοπός της ∆ΕΥΑΚ, είναι α) η µελέτη, κατασκευή, συ−
ντήρηση, εκµετάλλευση, διοίκησης και λειτουργία των 
δικτύων άρδευσης, ύδρευσης και αποχέτευσης ακαθάρ−
των και όµβριων υδάτων ως και µονάδων επεξεργασίας 
λυµάτων και αποβλήτων της περιοχής αρµοδιότητάς 
της β) η συγκέντρωση, µεταφορά και διάθεση απορ−
ριµµάτων.

Άρθρο 4
Αντικείµενο

Αντικείµενο της ∆ΕΥΑΚ είναι η άσκηση όλων των αρ−
µοδιοτήτων που αφορούν στο σχεδιασµό, µελέτη, κατα−
σκευή, συντήρηση, εκµετάλλευση, διοίκηση και λειτουρ−
γία των δικτύων και των πάσης φύσεως εγκαταστάσεων, 
ύδρευσης, άρδευσης, αποχέτευσης οµβρίων και ακαθάρ−
των, επεξεργασίας λυµάτων και επαναχρησιµοποίησής 
τους και επεξεργασίας και αξιοποίησης ιλύος, και κάθε 
άλλη σχετική µε το αντικείµενό της δραστηριότητα, που 
νόµιµα θα της ανατεθεί, από το δήµο, τη περιφερειακή 
αυτοδιοίκηση, το δηµόσιο αλλά και από φυσικά ή νοµικά 
πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου.

Άρθρο 5
∆ιοίκηση

Η ∆ΕΥΑΚ διοικείται από ∆ιοικητικό Συµβούλιο του 
οποίου τα µέλη, ο Πρόεδρος και Αντιπρόεδρος ορίζονται 
σύµφωνα µε τις διατάξεις του ∆ηµοτικού Κώδικα (άρθρο 
255 ν. 3463/2006 & άρθρο 3 παρ. 1 του ν. 1069/1980). 

Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο, αποτελείται από έντεκα (11) 
µέλη, τα οποία ορίζονται µαζί µε τους αναπληρωτές 
τους από το ∆ηµοτικό Συµβούλιο. 

Από τα µέλη αυτά, Πρόεδρος ο εκάστοτε ∆ήµαρχος, 
τρείς (3) είναι αιρετοί εκπρόσωποι του ∆ήµου εκ των 
οποίων ένας τουλάχιστον προέρχεται από τη µειοψηφία, 
(6) έξη είναι δηµότες ή κάτοικοι του ∆ήµου Καλαµπά−
κας, που έχουν πείρα ή γνώσεις µε το αντικείµενο της 
επιχείρησης, (1) ένας εκπρόσωπος των εργαζοµένων 
στην επιχείρηση, αν αυτή απασχολεί περισσότερους 
από (20) είκοσι εργαζόµενους που υποδεικνύεται από 
Γεινή Συνέλευση τους. Στην περίπτωση αυτή µειώνεται 
κατά ένας ο αριθµός των µελών των δηµοτών− κατοίκων. 
Ένας (1) εκπρόσωπος του Κοινωνικού φορέα της περι−
οχής (Ένωση Επαγγελµατιών–Βιοτεχνών−Εµπόρων του 
∆ήµου Καλαµπάκας), ο εκπρόσωπος των εργαζόµενων 

και του κοινωνικού φορέα υποδεικνύονται µε απόφαση 
του της περιοχής, υποδεικνυόµενος απ’ αυτόν. 

Το ∆ηµοτικό Συµβούλιο, ορίζει από τα µέλη του ∆ιοι−
κητικού Συµβουλίου τον Πρόεδρο και τον Αντιπρόεδρό 
του.

Η θητεία του ∆ιοικητικού Συµβουλίου είναι διετής.
Η Επιχείρηση εκπροσωπείται από τον Πρόεδρο του 

∆ιοικητικού Συµβουλίου και σε περίπτωση κωλύµατος 
ή απουσίας του από τον Αντιπρόεδρο. 

 Άρθρο 6
Κεφάλαιο − Περιουσία

Κεφάλαιο της ∆ΕΥΑΚ, αποτελεί το σύνολο του κε−
φαλαίου των συγχωνευόµενων επιχειρήσεων, το οποίο 
ανέρχεται στο ποσό 5.790.408,55€.

Τα κινητά και ακίνητα περιουσιακά στοιχεία των συγ−
χωνευόµενων επιχειρήσεων περιέρχονται αυτοδικαίως 
στη ∆ΕΥΑΚ, η οποία υπεισέρχεται ως καθολικός διάδο−
χος σε όλα τα δικαιώµατα και τις υποχρεώσεις τους. 

Στην περιουσία της Επιχείρησης ανήκουν ειδικότερα 
α) τα επί της βάσης των εγκεκριµένων ή εγκριθησόµµε−
νων µελετών εκτελεσθέντα ή ή εκτελεσθησόµενα έργα 
ύδρευσης, και αποχέτευσης της περιοχής αρµοδιότη−
τας της επιχείρησης, όλοι οι υπάρχοντες υπόνοµοι και 
εγκαταστάσεις ύδρευσης και αποχέτευσης ακαθάρτων 
και όµβριων υδάτων, όλοι οι εκβάλλοντας αµέσως ή 
εµµέσως στο δίκτυο υπόνοµοι ή ανοιχτοί αγωγοί, ως 
επίσης και οι µονάδες επεξεργασίας πόσιµου ύδατος 
και υγρών αποβκήτων. Β) κάθε άλλο περιουσιακό στοι−
χείο (κινητό και ακίνητο) των συγχωνευµένων επιχει−
ρήσεων.

Άρθρο 7
Πόροι

Πόροι της επιχείρησης είναι οι προβλεπόµενοι από το 
αρθρ.10, 27 και 28 ν. 1069/1980, όπως αυτός κάθε φορά 
ισχύει και ειδικότερα:

α. Το ειδικό τέλος για την µελέτη, κατασκευή και επέ−
κταση των έργων ύδρευσης και αποχέτευσης (άρθρο 
10 παρ.1 εδ.α΄ και άρθρο 11 ν. 1069/1980).

β. Το τέλος σύνδεσης µε το δίκτυο της αποχέτευσης 
(άρθρο 10 παρ.1 εδ.γ΄ ν. 1069/1980).

γ. Η δαπάνη διακλάδωσης και σύνδεσης µε τον αγωγό 
της ύδρευσης και της αποχέτευσης (άρθρο 10 παρ. 1 εδ. 
δ΄ και άρθρο 15 ν. 1069/1980).

δ. Το τέλος σύνδεσης µε το δίκτυο της ύδρευσης 
(άρθρο 10 παρ. 1 εδ. ε΄ ν. 1069/80).

ε. Το τέλος χρήσεως υπονόµων (άρθρο 10 παρ.1 εδ 
στ΄ ν. 1069/1980).

στ. Η αξία ύδατος που καταναλώνεται (άρθρο 10 παρ.1 
εδ. ζ΄ ν. 1069/1980 ).

ζ. Η εγγύηση χρήσεως του υδροµετρητή (άρθρο 10 
παρ.1 εδ. η΄ ν. 1069/1980).

η. Η δαπάνη µετατόπισης αγωγών, διακλαδώσεων 
και συνδέσεων ύδρευσης ή αποχέτευσης υδροµετρη−
τών ή άλλων συναφών εργασιών (άρθρο 10 παρ.1 εδ. θ΄
ν. 1069/1980).

θ. Οι συνεισφορές τρίτων για την εκτέλεση κατά προ−
τεραιότητα έργων (άρθρο 10 παρ.1 εδ. ι΄ ν. 1069/1980).

ι. Επιχορήγηση από το πρόγραµµα δηµοσίων επεν−
δύσεων για τη µελέτη και κατασκευή κάθε φύσεως 
έργων ύδρευσης και αποχέτευσης (αρθρ. 10 και 13
ν. 1069/1980).



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 9487

ια. Οι πρόσοδοι από την περιουσία ή το τίµηµα από την 
εκποίηση αυτής (άρθρο 10 παρ.1 εδ. ιβ΄ ν. 1069/1980).

ιβ. ∆άνεια, κληρονοµιές, δωρεές και λοιπές επιχορη−
γήσεις (άρθρο 10 παρ. 1 εδ. ιγ΄ ν. 1069/1980).

ιγ. Τα εισπραττόµενα βάσει των αρθρ. 27 και 28 του
ν. 1069/1980 έσοδα, κάθε έσοδο που προέρχεται από τον 
κρατικό προϋπολογισµό βάσει της κείµενης νοµοθεσίας 
καθώς και κάθε άλλη νόµιµη πρόσοδος.

ιδ. Τα τέλη και δικαιώµατα άρδευσης (άρθρο 2 παρ.1 
εδ. α΄ ν. 1069/1980).

Άρθρο 8
∆ιάρκεια

Η διάρκεια της ∆ΕΥΑΚ, ορίζεται σε πενήντα (50) έτη 
από την ηµεροµηνία δηµοσίευσης της παρούσας από−
φασης (µετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας ελέγ−
χου νοµιµότητας) στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η διάρκεια της επιχείρησης µπορεί να παραταθεί µε 
απόφαση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου.

Άρθρο 9
Λοιπές ∆ιατάξεις

1. Η ∆ΕΥΑΚ, υπεισέρχεται ως καθολικός διάδοχος σε 
όλα τα δικαιώµατα και τις υποχρεώσεις των συγχωνευ−
όµενων επιχειρήσεων, συµπεριλαµβανοµένων και των 
συµβάσεων µίσθωσης έργου και εργασίας ορισµένου 
χρόνου µέχρι τη λήξη τους. Οι εκκρεµείς δίκες, στις 
οποίες διάδικο µέρος είναι οι συγχωνευθείσες επιχει−
ρήσεις, συνεχίζονται αυτοδικαίως από τη ∆ΕΥΑΚ, χωρίς 
να απαιτείται ειδική διαδικαστική πράξη συνέχισης για 
καθεµία από αυτές. 

2. Το προσωπικό µε σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 
αορίστου χρόνου των συγχωνευόµενων επιχειρήσεων, οι 
νοµικοί σύµβουλοι και οι δικηγόροι µε σχέση έµµισθης 
εντολής µεταφέρεται στη ∆ΕΥΑΚ και κατατάσσεται σε 
αντίστοιχες θέσεις µε απόφαση του ∆ιοικητικού Συµ−
βουλίου. 

3. Στη διαδικασία της συγχώνευσης εφαρµόζονται 
ανάλογα οι διατάξεις των παραγρ. 2,3,4 και 5 του άρ−
θρου 109 του ν. 3852/2010.

4. Η θητεία των υφιστάµενων διοικήσεων των συγχω−
νευόµενων επιχειρήσεων, παρατείνεται µέχρι την ηµέ−
ρα ανάληψης των καθηκόντων του νέου ∆ιοικητικού 
Συµβουλίου.

5. Η ∆ΕΥΑΚ µε τη σύστασή της και εντός της προθε−
σµίας που προβλέπει το άρθρο 109 του ν. 3852/2010 θα 
συντάξει Οργανισµό Εσωτερικής Υπηρεσίας σύµφωνα µε 
τα προβλεπόµενα στο άρθρο 109 του ν. 3852/2010 σε συν−
δυασµό µε τα οριζόµενα στο άρθρο 7 του ν. 1069/1980. 

Επίσης ∆ΕΥΑΚ θα συντάξει τους Κανονισµούς που 
προβλέπει ο ν. 1069/1980. 

Άρθρο 10
Εκµετάλλευση των έργων

Η εκµετάλλευση των έργων και υπηρεσιών της Επι−
χείρησης ενεργείται σύµφωνα µε τις διατάξεις του
ν. 1069/1980 και τους κανονισµούς που θα συνταχθούν 
σύµφωνα µε το νόµο.

Άρθρο 11
Λύση της Επιχείρησης − Εκκαθάριση

Η λύση της Επιχείρησης γίνεται µε απόφαση του ∆η−
µοτικού Συµβουλίου, η οποία λαµβάνεται µε την απόλυ−

τη πλειοψηφία του συνόλου των µελών του και πράξη 
του Γενικού Γραµµατέα της Περιφέρειας η οποία δη−
µοσιεύεται στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. Με την 
ίδια διαδικασία λύεται η Επιχείρηση υποχρεωτικά, εάν 
καταστεί ανενεργός για χρονικό διάστηµα άνω των δύο 
(2) ετών, σύµφωνα µε το άρθρο 262 του ν. 3463/2006).

Επίσης, η Επιχείρησης λύεται αναγκαστικά:
α) Όταν λήξει, χωρίς να παραταθεί η διάρκειά της.
β) Όταν πτωχεύσει.
Η εκκαθάριση γίνεται µόνο από ορκωτούς ελεγκτές 

που ορίζονται από το δηµοτικό συµβούλιο. Μετά την 
εκκαθάριση της επιχείρησης, όσα περιουσιακά στοιχεία 
αποµένουν περιέρχονται στο ∆ήµο Καλαµπάκας.

Άρθρο 12
Κάλυψη ∆απάνης

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται επιπλέον 
δαπάνη για το ∆ήµο.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Καλαµπάκα, 27 Φεβρουαρίου 2011

Ο Πρόεδρος ∆ηµοτικού Συµβουλίου
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΤΣΟΥΡΒΑΚΑΣ

F

    Αριθµ. απόφ. 90 (2)
Συγχώνευση των Νοµικών Προσώπων ∆ηµοσίου ∆ικαίου 

των πρώην ∆ήµων, που συνενώθηκαν στο νέο ∆ήµο 
Καλαµπάκας, σε ένα Ν.Π.∆.∆, σύµφωνα µε τις διατά−
ξεις του άρθρου 103 του ν. 3852/2010.

ΤΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΚΑΛΑΜΠΑΚΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
• των άρθρων 1, 102−103, 214, 225 και 238 του

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης − Πρόγραµµα Καλλι−
κράτης» (ΦΕΚ 87 A΄).

• του Π.∆. 138/2010 «Οργανισµός της Αποκεντρωµένης 
∆ιοίκησης Θεσσαλίας − Στερεάς Ελλάδας» (ΦΕΚ 231 Α΄) 
και ειδικότερα του άρθρου 24 αυτού.

• του άρθρου 240 του ν. 3463/2006 «Κώδικας ∆ήµων 
και Κοινοτήτων» (ΦΕΚ 114 Α΄), όπως τροποποιήθηκε µε 
το άρθρο 20 (παρ. 16) του ν. 3731/2008.

2. Τις αριθµ. 74895/εγκ.60/30−12−2010 και 5370/εγκ. 15/ 
2−2−2011 εγκυκλίους του Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέ−
ντρωσης και Ηλεκτρ. ∆ιακυβέρνησης µε θέµα «Έλεγχος 
νοµιµότητας πράξεων Ο.Τ.Α., αναζήτηση αστικής και πει−
θαρχικής ευθύνης αιρετών µέχρι την έναρξη λειτουργίας 
της Αυτοτελούς Υπηρεσίας Εποπτείας Ο.Τ.Α. (άρθρο 238 
του ν. 3852/2010 “Πρόγραµµα Καλλικράτης”)».

3. Τις αριθµ. οικ.4569/εγκ. 11/27−1−2011 και οικ.9104/
εγκ.24/24−2−2011 εγκυκλίους του Υπουργείου Εσωτε−
ρικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρ. ∆ιακυβέρνησης µε 
θέµα «Θέµατα συγχωνεύσεων και προσωπικού νοµικών 
προσώπων δηµοσίου δικαίου και επιχειρήσεων των 
∆ήµων» και «∆ιευκρινίσεις για αρµοδιότητες νπδδ και 
κοινωφελούς επιχείρησης των δήµων στο πλαίσιο της 
διαδικασίας συγχώνευσης» αντίστοιχα.

4. Την αριθµ. πρωτ. οικ. 2990/18604/23−2−2011 απόφαση 
της Γενικής Γραµµατέως Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης 
Θεσσαλίας−Στερεάς Ελλάδας, περί «Μεταβίβασης δι−
καιώµατος υπογραφής της Γενικής Γραµµατέως Απο−



9488 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

κεντρωµένης ∆ιοίκησης Θεσσαλίας−Στερεάς Ελλάδας 
(Α.∆.Θ.Σ.Ε.) στον Προϊστάµενο της Γενικής ∆ιευθύνσεως 
Εσωτερικής Λειτουργίας και στους Προϊσταµένους ∆ι−
ευθύνσεων και Τµηµάτων της ανωτέρω Γενικής ∆ιευ−
θύνσεως». (ΦΕΚ 385 τεύχος Β΄/11−3−2011)

5. Τις συστατικές πράξεις όλων των υπό συγχώνευ−
ση Νοµικών Προσώπων ∆ηµοσίου ∆ικαίου των πρώην 
∆ήµων, που συνενώθηκαν στο νέο ∆ήµο Καλαµπάκας   
σύµφωνα µε το άρθρο 1 του ν. 3852/2010.

6. Την αριθµ. 90/2011 απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβου−
λίου του ∆ήµου Καλαµπάκας η οποία ελέγχθηκε και κρί−
θηκε νόµιµη µε την αριθµ. 659/29308/5−4−2011 απόφαση 
της Γενικής Γραµµατέως Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης 
Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας, αποφασίζουµε:

1. Τη συγχώνευση Νοµικών Προσώπων ∆ηµοσίου ∆ι−
καίου των πρώην ∆ήµων, που συνενώθηκαν στο νέο 
∆ήµο Καλαµπάκας κατά τις διατάξεις του άρθρου 103 
του ν. 3852/2010.

Α. ∆ΗΜΟΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΚΑΛΑΜΠΑΚΑΣ.
Πολιτιστικός Οργανισµός ∆ήµου Καλαµπάκας (ΠΟ∆Κ) 

ο οποίος συστάθηκε µε την υπ’ αρ. 54/1999 απόφαση του 
∆ηµοτικού Συµβουλίου ∆ήµου Καλαµπάκας, όπως προέ−
κυψε από τη συγχώνευση των Νοµικών Προσώπων του 
∆ήµου Καλαµπάκας, Πολιτιστικός Οργανισµός και ΚΑΠΗ, 
και δηµοσιεύτηκε στο αρ. ΦΕΚ 291/1−4−1999 ΤΕΥΧΟΣ Β΄

Αθλητικός Οργανισµός ∆ήµου Καλαµπάκας (ΑΟ∆Κ) 
ο οποίος συστάθηκε µε την υπ’ αρ. 100/2001 απόφαση 
του ∆ηµοτικού Συµβουλίου ∆ήµου Καλαµπάκας και του 
οποίου ο σκοπός, η περιουσία, οι πόροι ορίζονται στο 
αρ.ΦΕΚ 1105/22−8−01 ΤΕΥΧΟΣ Β΄.

Οργανισµός Παιδικών σταθµών ∆ήµου Καλαµπάκας ο 
οποίος συστάθηκε µε την υπ’ αρ. 220/2003 απόφαση του 
∆ηµοτικού Συµβουλίου Καλαµπάκας, όπως προέκυψε 
από τη συγχώνευση των Νοµικών Προσώπων του ∆ήµου 
Α΄, Β΄και Γ΄∆ηµοτικός Σταθµός ∆ήµου Καλαµπάκας, και 
δηµοσιεύτηκε στο αρ. ΦΕΚ 1422/2−10−2003 ΤΕΥΧΟΣ Β΄.

Οργανισµός Τουριστικής Ανάπτυξης Καλαµπάκας ο 
οποίος συστάθηκε µε την υπ’ αρ. 70/2009 απόφαση 
του ∆ηµοτικού Συµβουλίου ∆ήµου Καλαµπάκας και του 
οποίου ο σκοπός, η περιουσία, οι πόροι ορίζονται στο 
αρ. ΦΕΚ 1514/24−7−09 ΤΕΥΧΟΣ Β΄.

Β ∆ΗΜΟΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΒΑΣΙΛΙΚΗΣ.
∆ηµοτικός Παιδικός Σταθµός ∆∆ Βασιλικής µε προ−

σαρµογή συστατικής πράξης του κρατικού Παιδικού 
Σταθµού Βασιλικής Ν. Τρικάλων (ΦΕΚ 103/26−4−89) στις 
διατάξεις του άρθρου 203 Π.∆. 410/95 και του οποίου ο 
σκοπός, η περιουσία, οι πόροι ορίζονται στο αρ. ΦΕΚ 
588/22−5−2001 ΤΕΥΧΟΣ Β΄.

Κέντρο Ανοιχτής Προστασίας Ηλικιωµένων(Κ.Α.Π.Η) 
του ∆ήµου Βασιλικής ο οποίος συστάθηκε µε την υπ΄αρ. 
20/2003 απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου του ∆ήµου 
Βασιλικής και του οποίου  ο σκοπός, η περιουσία, οι 
πόροι ορίζονται στο αρ.ΦΕΚ 588/21−5−2001 ΤΕΥΧΟΣ Β΄. 

Πολιτιστικός Οργανισµός ∆ήµου Βασιλικής ο οποίος 
συστάθηκε µε την υπ’ αρ. 68/2003 απόφαση του ∆ηµο−
τικού Συµβουλίου του ∆ήµου Βασιλικής και του οποίου 
ο σκοπός, η περιουσία, οι πόροι ορίζονται στο αρ. ΦΕΚ 
800/20−6−2003.

Αθλητικός Οργανισµός ∆ήµου Βασιλικής ο οποίος 
συστάθηκε µε την υπ’ αρ. 69/2003 απόφαση του ∆ηµο−
τικού Συµβουλίου του ∆ήµου Βασιλικής και του οποίου 
ο σκοπός, η περιουσία, οι πόροι ορίζονται στο αρ. ΦΕΚ 
800/20−6−2003.

Γ ∆ΗΜΟΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΚΑΣΤΑΝΙΑΣ.
Πολιτιστικός Οργανισµός ∆ήµου Καστανιάς ο οποίος 

συστάθηκε µε την υπ’ αρ. 81/99 απόφαση του ∆ηµοτι−
κού Συµβουλίου Καστανιάς και του οποίου ο σκοπός, η 
περιουσία, οι πόροι ορίζονται στο αρ. ΦΕΚ 1838/5−10−99 
ΤΕΥΧΟΣ Β΄.

∆ ∆ΗΜΟΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΧΑΣΙΩΝ.
Αθλητικός Οργανισµός ∆ήµου Χασίων(ΠΟ∆Χ) ο οποίος 

συστάθηκε µε την υπ’ αρ. 61/2003 απόφαση του ∆ηµο−
τικού Συµβουλίου Χασίων και του οποίου ο σκοπός, η 
περιουσία, οι πόροι ορίζονται στο αρ. ΦΕΚ 590/14−5−03 
ΤΕΥΧΟΣ Β΄.

Παιδικός Σταθµός ∆∆ Ασπροκλησσιάς ο οποίος συ−
στάθηκε µε την υπ΄αρ. 19/2001  απόφαση του ∆ηµοτι−
κού Συµβουλίου του ∆ήµου Χασίων και του οποίου ο 
σκοπός, η περιουσία, οι πόροι ορίζονται στο αρ. ΦΕΚ 
765/18−6−2001.

Πολιτιστικός Οργανισµός ∆ήµου Χασίων ο οποίος συ−
στάθηκε  µε την υπ΄αρ. 114/97 απόφαση του ∆ηµοτικού 
Συµβουλίου  Χασίων και του οποίου ο σκοπός, η περι−
ουσία, οι πόροι ορίζονται στο αρ. ΦΕΚ 25/23−1−1998.

Κέντρο Ανοιχτής Προστασίας Ηλικιωµένων (ΚΑΠΗ) ∆ή−
µου Χασίων ο οποίος συστάθηκε µε την υπ’ αρ. 68/1997 
απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου του ∆ήµου Χασίων 
και του οποίου ο σκοπός, η περιουσία, οι πόροι ορίζονται 
στο αρ. ΦΕΚ 830/15−9−1997.

Ε ∆ΗΜΟΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΚΛΕΙΝΟΒΟΥ.
Πολιτιστικός Οργανισµός ∆ήµου Κλεινοβού ο οποίος 

συστάθηκε µε την υπ’ αρ. 62/1999 απόφαση του ∆ηµο−
τικού Συµβουλίου του ∆ήµου Κλεινοβού και του οποίου 
ο σκοπός, η περιουσία, οι πόροι ορίζονται στο αρ. ΦΕΚ 
1436/13−7−1999.

ΣΤ ∆ΗΜΟΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΤΥΜΦΑΙΩΝ.
Πολιτιστικός και Αθλητικός Οργανισµός ∆ήµου Τυµ−

φαίων ο οποίος συστάθηκε µε την υπ’ αρ. 32/99 από−
φαση του ∆ηµοτικού 19/2001 απόφαση του ∆ηµοτικού 
Συµβουλίου του ∆ήµου Τυµφαίων και του οποίου ο 
σκοπός, η περιουσία, οι πόροι ορίζονται στο αρ. ΦΕΚ 
476/28−4−1999.

Ζ ∆ΗΜΟΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΜΑΛΑΚΑΣΙΟΥ.
Οργανισµός Κοινωνικής−Πολιτιστικής και Τουριστικής 

Ανάπτυξης ∆ήµου Μαλακασίου ο οποίος συστάθηκε µε 
την υπ’ αρ. 131/1999 απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου 
Μαλακασίου και του οποίου ο σκοπός, η περιουσία, οι 
πόροι ορίζονται στο αρ. ΦΕΚ 2278/31−12−1999.

Και τη σύσταση νέου Νοµικού Προσώπου ∆ηµοσίου 
∆ικαίου στο ∆ήµο Καλαµπάκας µε την επωνυµία « ΟΡ−
ΓΑΝΙΣΜΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΗΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ & 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΚΑΛΑΜΠΑΚΑΣ» (Ο.Π.Ε.Τ.Α.Κ.).

Για το Ν.Π. Κτηµατική Οµάδα Καλαµπάκας θα υπο−
βληθεί αίτηµα προς το Υπουργείο Εσωτερικών, Απο−
κέντρωσης και Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης, για τη 
διατήρηση του ως αυτοτελούς Νοµικού Πρόσωπο του 
∆ήµου Καλαµπάκας.

2. Σκοπός του Νοµικού Προσώπου είναι η οργάνωση 
και η λειτουργία των κάτωθι υπηρεσιών µε γνώµονα την 
καλύτερη εξυπηρέτηση των αναγκών των κατοίκων:

Τοµέας Κοινωνικής Προστασίας και Αλληλεγγύης στον 
οποίο περιλαµβάνεται, ιδίως 

Η υποστήριξη και κοινωνική φροντίδα βρεφικής − παι−
δικής ηλικίας − τρίτης ηλικίας. 

Η δηµιουργία και λειτουργία: 
− κέντρου πρόληψης από εξαρτησιογόνες ουσίες, 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 9489

− δηµοτικού ιατρείου, 
− προγράµµατος για την υποστήριξη των νέων που 

έχουν παραβατική συµπεριφορά2.
Ο σχεδιασµός και εφαρµογή προγραµµάτων ή συµ−

µετοχή σε προγράµµατα και δράσεις για την  ένταξη 
αθίγγανων, παλιννοστούντων οµογενών, µεταναστών 
και προσφύγων στην κοινωνική,  οικονοµική και πολιτι−
στική ζωή της τοπικής κοινωνίας.

Η προώθηση και ανάπτυξη του εθελοντισµού και της 
κοινωνικής αλληλεγγύης µε τη  δηµιουργία τοπικών δι−
κτύων κοινωνικής αλληλεγγύης, εθελοντικών οργανώσε−
ων και οµάδων  εθελοντών που θα δραστηριοποιούνται 
για την επίτευξη των στόχων και την υποβοήθηση του  
έργου της κοινωνικής προστασίας και αλληλεγγύης του 
∆ήµου και της Κοινότητας.

Η πληροφόρηση των δηµοτών για θέµατα δηµόσιας 
υγείας.

Η εφαρµογή προγραµµάτων ή συµµετοχή σε προ−
γράµµατα και δράσεις:

παιδικών και βρεφονηπιακών σταθµών, 
βρεφοκοµείων, 
ορφανοτροφείων, 
κέντρων ανοικτής περίθαλψης και ηµερήσιας φρο−

ντίδας, 
ψυχαγωγίας και αναψυχής ηλικιωµένων,  
γηροκοµείων 
ελληνικής γλώσσας στους µετανάστες,
αναψυχής ατόµων µε αναπηρία 
Η λειτουργία Κέντρων Ανοιχτής Προστασίας Ηλικιω−

µένων (ΚΑΠΗ).
Η µέριµνα για τη στήριξη αστέγων και οικονοµικά 

αδύνατων δηµοτών, µε την παραχώρηση  δηµοτικών 
οικοπέδων σε αυτούς ή µε την παροχή χρηµατικών 
βοηθηµάτων, ειδών  διαβίωσης και περίθαλψης σε 
κατοίκους που αντιµετωπίζουν σοβαρά προβλήµατα 
διαβίωσης.

∆ιευκρινίζεται ότι η υλοποίηση των συγχρηµατοδο−
τούµενων προγραµµάτων που αφορούν στο συγκεκρι−
µένο τοµέα όπως Βοήθεια στο Σπίτι και Λειτουργία 
Βρεφονηπιακού Σταθµού θα πραγµατοποιούνται από 
την Κοινωφελή Επιχείρηση του ∆ήµου µας, καθώς και 
η υλοποίηση κάθε άλλης δραστηριότητας που ασκείται 
αποκλειστικά από φορείς Ιδιωτικού ∆ικαίου.

Τοµέας παιδείας και πολιτισµού στον οποίο περιλαµ−
βάνεται: 

− η λειτουργία κέντρου δηµιουργικής απασχόλησης 
παιδιών,

− η λειτουργία πάρκου κυκλοφοριακής αγωγής, 
− η λειτουργία σχολής χορού, ζωγραφικής, γλυπτι−

κής,  
− η λειτουργία ωδείου, 
− η λειτουργία φιλαρµονικής (µπορεί να είναι και στον 

τοµέα του πολιτισµού), 
− η λειτουργία βιβλιοθήκης, αναγνωστηρίων και χώρων 

για διαλέξεις 
− η λειτουργία πολιτιστικού και πνευµατικού κέ−

ντρου, 
− η λειτουργία µουσείου, 
− η λειτουργία πινακοθήκης, 
− η λειτουργία κινηµατογράφου και θεάτρου, 
− η διοργάνωση συναυλιών, θεατρικών παραστάσεων 

και άλλων πολιτιστικών εκδηλώσεων,
− η προστασία µουσείων, µνηµείων, σπηλαίων, καθώς 

και αρχαιολογικών και ιστορικών χώρων της περιοχής 
και των εγκαταστάσεων αυτών,

− η προώθηση πολιτιστικών ανταλλαγών, σε εθνικό, 
ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο, σύµφωνα µε την κείµενη 
νοµοθεσία,

− η ανάπτυξη του πολιτιστικού τουρισµού και η δια−
φύλαξη του λαογραφικού υλικού της περιοχής καθώς 
και η δηµιουργία τοπικού ιστορικού αρχείου,

− η έρευνα και η προώθηση µε ανοιχτές συζητήσεις 
των προβληµάτων της καθηµερινής ζωής των δηµο−
τών καθώς και η ανάπτυξη προώθηση και προβολή της 
τοπικής καλλιτεχνικής δηµιουργίας των ιδανικών της 
∆ηµοκρατίας, της ελευθερίας και της κοινωνικής δι−
καιοσύνης,

− προβολή µε κάθε δυνατό τρόπο της περιοχή µας 
και της φυσικής της οµορφιάς υποστήριξη διάθεσης 
νέων τουριστικών προϊόντων για νέες τουριστικές προ−
βολές,

− η προώθηση του τόπου  µας ως χώρου διεξαγωγής 
συνεδρίων.

Τοµέας Αθλητισµού στον οποίο περιλαµβάνεται:
− η λειτουργία αθλητικών κέντρων,
− η λειτουργία γυµναστηρίων και χώρων αθλοπαι−

διών,
− η διοργάνωση αθλητικών εκδηλώσεων,
− η συµµετοχή σε προγράµµατα µαζικού, λαϊκού αθλη−

τισµού,
− η λειτουργία τµηµάτων αθλητισµού και άθλησης,
− η καλλιέργεια φίλαθλου πνεύµατος.
3. ∆ιοίκηση του νέου Νοµικού Προσώπου.
Το νέο Νοµικό Πρόσωπο θα διοικείται από το ∆ιοικη−

τικό Συµβούλιο, το οποίο αποτελείται από δέκα πέντε 
(15) µέλη ως εξής:

− Τον εκάστοτε ∆ήµαρχο, ως Πρόεδρο.
− Τρεις (3) ∆ηµοτικούς Συµβούλους, εκ των οποίων 

δύο (2) τουλάχιστον ορίζεται από τη µειοψηφία του 
δηµοτικού συµβουλίου.

− Πρόεδρο Ξενοδόχων Καλαµπάκας.
− Πρόεδρο Εµπορικού Συλλόγου Καλαµπάκας.
− Πρόεδρο ΦΑΤΑ.
− Εκπρόσωπο από τον Α.Σ. ΜΕΤΕΩΡΑ.
− Εκπρόσωπο από τον Α.Σ. ΕΘΝΙΚΟΣ ΒΡΑΧΟΣ ΚΑ−

ΣΤΡΑΚΙΟΥ.
− Πρόεδρος Πολιτιστικού Συλλόγου Καλαµπάκας.
− Πρόεδρο Πολιτιστικού Συλλόγου Τ.Κ. Βασιλικής.
− Τρία (3) µέλη (δηµότες) τα οποία κατέχουν ανάλογη 

επαγγελµατική εµπειρία και τις απαραίτητες γνώσεις 
που συνάδουν µε το σκοπό του Ν.Π.∆.∆.

− Ένας εκπρόσωπος των εργαζοµένων.
Η θητεία των µελών του ∆ιοικητικού Συµβουλίου του 

Ν.Π.∆.∆. θα είναι διετής.
4. Πόροι του ΝΠ∆∆ είναι:
1. Η ετήσια τακτική επιχορήγηση του ∆ήµου το ύψος 

της οποίας ανέρχεται σε 1.600.000,00€ και η τυχόν έκτα−
κτη επιχορήγηση το ύψος της οποίας διαµορφώνεται 
ανάλογα µε τις εκάστοτε ανάγκες που οδηγούν στην 
καταβολή της έκτακτης επιχορήγησης.

2. Επιχορήγηση από αρµόδιους κρατικούς φορείς.
3. Κάθε είδους εισφορές, επιχορηγήσεις, δωρεές κλη−

ρονοµιές και κληροδοσίες.
4. Εισπράξεις από το αντίτιµο  των υπηρεσιών που 

παρέχει το ΝΠ∆∆.
5. Έσοδα από την πραγµατοποίηση εκδηλώσεων.



9490 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

6. Πρόσοδοι από τη δική του περιουσία, κα−
θώς και από τη συµµετοχή του σε προγράµµατα 
χρηµατοδότησης(ευρωπαϊκά και µη).

5. Περιουσία.
Περιουσία του Νοµικού Προσώπου είναι η κινητή και 

ακίνητη περιουσία των Νοµικών Προσώπων που συγ−
χωνεύονται καθώς και κάθε άλλη κινητή ή ακίνητη πε−
ριουσία που τυχόν αποκτηθεί ή αφιερωθεί στα Νοµικά 
πρόσωπα.

Το µόνιµο προσωπικό, το προσωπικό µε σχέση εργα−
σίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου, των νοµικών 
προσώπων που συγχωνεύονται, καθίσταται αυτοδικαίως 
προσωπικό και παρέχει τις υπηρεσίες του στο νέο νο−
µικό πρόσωπο που προκύπτει από τη συγχώνευση, µε 
την ίδια σχέση εργασίας και έµµισθης εντολής.

Από τη δηµοσίευση της παρούσας απόφασης στην 
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, το νέο νοµικό πρόσωπο 
που δηµιουργείται, υποκαθιστά αυτοδικαίως τα νοµικά 
πρόσωπα που συγχωνεύθηκαν σε όλα τα δικαιώµατα 
και υποχρεώσεις τους στα οποία περιλαµβάνονται και 
όσα προκύπτουν από συµβάσεις έργου ή εργασίας 
ορισµένου χρόνου µέχρι τη λήξη τους, αξοµοιούµενο 
µε καθολικό διάδοχο. Οι εκκρεµείς δίκες, στις οποίες 
διάδικα µέρη είναι νοµικά πρόσωπα που συγχωνεύθη−
καν, συνεχίζονται αυτοδικαίως από το νέο νοµικό πρό−
σωπο, χωρίς να απαιτείται ειδική διαδικαστική πράξη 
συνέχισης για καθένα από τα νοµικά πρόσωπα που 
συγχωνεύθηκαν.

 Με την παρούσα απόφαση θα προκληθεί δαπάνη σε 
βάρος του προϋπολογισµού του ∆ήµου οικ. έτους 2011 
και για τα επόµενα. Το ύψος της οποίας ανέρχεται στα 
1.600.000,00€ Κ.Α. 10−6731.006. 

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Καλαµπάκα, 27 Φεβρουαρίου 2011

Ο Πρόεδρος ∆ηµοτικού Συµβουλίου
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΤΣΟΥΡΒΑΚΑΣ

F

Aριθµ. 92 (3)
    Συγχώνευση των Κοινωφελών ∆ηµοτικών Επιχειρήσε−

ων του ∆ήµου και σύσταση µίας Κοινωφελούς Επι−
χείρησης µε την επωνυµία «Κοινωφελής Επιχείρηση 
∆ήµου Καλαµπάκας». 

  ΤΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΚΑΛΑΜΠΑΚΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
• των άρθρων 1, 107−109 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι−

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης 
∆ιοίκησης – Πρόγραµµα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87 Α΄).

• των άρθρων 254 και 255 του ν. 3463/2006 «Κώδικας 
∆ήµων και Κοινοτήτων» (ΦΕΚ 114 Α΄).

2. Τις αριθµ. οικ. 4569/εγκ.11/27−1−2011 και οικ. 9104/εγκ. 
24/24−2−2011 εγκυκλίους του Υπουργείου Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης και Ηλεκτρ. ∆ιακυβέρνησης µε θέµα «Θέ−
µατα συγχωνεύσεων και προσωπικού νοµικών προσώ−
πων δηµοσίου δικαίου και επιχειρήσεων των ∆ήµων» και 
«∆ιευκρινίσεις για αρµοδιότητες νπδδ και κοινωφελούς 
επιχείρησης των δήµων στο πλαίσιο της διαδικασίας 
συγχώνευσης» αντίστοιχα. 

3. Τις συστατικές πράξεις όλων των υπό συγχώνευ−
ση Κοινωφελών ∆ηµοτικών Επιχειρήσεων των πρώην 

∆ήµων που συνενώθηκαν στο νέο ∆ήµο Καλαµπάκας 
σύµφωνα µε το άρθρο 1 του ν. 3852/2010. 

4. Την αριθµ. 92/2011 απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβου−
λίου Καλαµπάκας η οποία ελέγχθηκε και κρίθηκε νόµιµη 
µε την αριθµ. 651/29080/31−3−2011 απόφαση της Γενικής 
Γραµµατέως Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Θεσσαλίας−
Στερεάς Ελλάδας, αποφασίζουµε:

τη σύσταση ενιαίας Κοινωφελούς ∆ηµοτικής επιχεί−
ρησης σύµφωνα µε τα παρακάτω οριζόµενα:

ΕΠΩΝΥΜΙΑ:
«ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ∆ΗΜΟΥ ΚΑΛΑΜΠΑΚΑΣ»
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΤΟΥ Ν. 3463/2006
ΣΚΟΠΟΣ:
Α. Η Κοινωνική προστασία και αλληλεγγύη στον οποίο 

περιλαµβάνεται, ιδίως: 
1. Η εφαρµογή πολιτικών ή η συµµετοχή σε δράσεις 

που αποσκοπούν στην υποστήριξη και κοινωνική φρο−
ντίδα της βρεφικής και παιδικής ηλικίας και της τρίτης 
ηλικίας, µε τη δηµιουργία και λειτουργία δοµών όπως 
παιδικών και βρεφονηπιακών σταθµών, βρεφοκοµείων, 
ορφανοτροφείων, κέντρων ανοικτής περίθαλψης και 
ηµερήσιας φροντίδας, ψυχαγωγίας και αναψυχής ηλικι−
ωµένων, γηροκοµείων κ.λπ. και τη µελέτη και εφαρµογή 
σχετικών κοινωνικών προγραµµάτων.

2. Η εφαρµογή πολιτικών ή η συµµετοχή σε δράσεις 
και προγράµµατα, που στοχεύουν στη µέριµνα, υποστή−
ριξη και φροντίδα ευπαθών κοινωνικών οµάδων µε την 
παροχή υπηρεσιών υγείας και την προαγωγή ψυχικής 
υγείας, όπως δηµιουργία ιατρείων, κέντρων αγωγής 
υγείας, υποστήριξης και αποκατάστασης ατόµων µε 
αναπηρία, κέντρων ψυχικής υγείας, συµβουλευτικής στή−
ριξης των θυµάτων ενδοοικογενειακής βίας και βίας 
κατά συνοικούντων προσώπων και κέντρων πρόληψης 
κατά εξαρτησιογόνων ουσιών.

3. Η µέριµνα για τη στήριξη αστέγων και οικονοµικά 
αδύνατων δηµοτών, µε την παροχή χρηµατικών βοηθη−
µάτων, ειδών διαβίωσης και περίθαλψης σε κατοίκους 
που αντιµετωπίζουν σοβαρά προβλήµατα διαβίωσης.

4. Η σχεδίαση, η οργάνωση, ο συντονισµός και η 
εφαρµογή προγραµµάτων και πρωτοβουλιών για την 
πρόληψη της παραβατικότητας.

5. Ο σχεδιασµός και εφαρµογή προγραµµάτων ή συµ−
µετοχή σε προγράµµατα και δράσεις για την ένταξη 
αθίγγανων, παλιννοστούντων οµογενών, µεταναστών 
και προσφύγων στην κοινωνική, οικονοµική και πολιτι−
στική ζωή της τοπικής κοινωνίας.

6. Η προώθηση και ανάπτυξη του εθελοντισµού και της 
κοινωνικής αλληλεγγύης µε τη δηµιουργία τοπικών δι−
κτύων κοινωνικής αλληλεγγύης, εθελοντικών οργανώσε−
ων και οµάδων εθελοντών που θα δραστηριοποιούνται 
για την επίτευξη των στόχων και την υποβοήθηση του 
έργου της κοινωνικής προστασίας και αλληλεγγύης. 

∆ιευκρινίζεται ότι τα συγχρηµατοδοτούµενα προγράµ−
µατα Βοήθεια στο Σπίτι και η λειτουργία του Βρεφονη−
πιακού Σταθµού (Παιδικά Χαµόγελα) θα συνεχίσουν να 
υλοποιούνται από την Κοινωφελή Επιχείρηση σύµφωνα µε 
την διευκρινιστική εγκύκλιο 24 του ΥΠΕΣ∆Α ότι για όσο δι−
άστηµα υφίστανται οι ιδιαιτερότητες που απορρέουν από 
υφιστάµενο νοµοθετικό πλαίσιο που διέπει τις δράσεις 
τους αλλά και εξαιτίας ανειληµµένων υποχρεώσεων.

Επιπλέον η επιχείρηση θα αναλαµβάνει µόνο την υλο−
ποίηση συγχρηµατοδοτουµένων προγραµµάτων σε ότι 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 9491

αφορά τον συγκεκριµένο τοµέα, καθώς και την υλοποί−
ηση δραστηριοτήτων που ασκούνται αποκλειστικά από 
φορέα Ιδιωτικού ∆ικαίου µε άδεια ίδρυσης και λειτουρ−
γίας (Κ∆ΑΠ, ΜΕΑ, ΚΗΦΗ).

Β. Περιβάλλοντος, στον οποίο περιλαµβάνεται, ιδί−
ως:

1. Η εκπόνηση τοπικών προγραµµάτων για την προ−
στασία και αναβάθµιση του φυσικού, αρχιτεκτονικού και 
πολιτιστικού περιβάλλοντος, στο πλαίσιο των εθνικών 
και ευρωπαϊκών πολιτικών.

2. Η προστασία εδάφους και υδάτων από αλιεία και 
καταπολέµηση ρύπανσης της ρύπανσης στην περιφέ−
ρειά τους.

3. Η ίδρυση και λειτουργία σφαγείων.
Γ. Η οργάνωση δηµοτικής συγκοινωνίας
∆. η εκπόνηση και εφαρµογή προγραµµάτων έρευνας 

και τεχνολογίας για την ανάπτυξη της περιοχής τους
∆ΙΑΡΚΕΙΑ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
Η διάρκεια της επιχείρησης ορίζεται σε πενήντα έτη 

(50) από τη δηµοσίευση της απόφασης του Γενικού 
Γραµµατέα της Περιφέρειας στην Εφηµερίδα της Κυ−
βερνήσεως.

Ε∆ΡΑ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
Έδρα της επιχείρησης ορίζεται η Πόλη της Καλα−

µπάκας
ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
Με την Συγχώνευση το κεφαλαίο της επιχείρησης 

ανέρχεται 686.431,54 ευρώ. 
∆ΙΟΙΚΗΣΗ:
Η επιχείρηση διοικείται από 11 µελές διοικητικό συµ−

βούλιο, τα οποία ορίζονται µαζί µε τους αναπληρωτές 
τους από το δηµοτικό ή κοινοτικό συµβούλιο. Από τα 
µέλη αυτά τουλάχιστο: 

• Τέσσερις (4) είναι αιρετοί εκπρόσωποι του ∆ήµου 
ή της Κοινότητας και τουλάχιστον ένας εξ αυτών προ−
έρχονται από τη µειοψηφία. 

• Ένας (1) είναι εκπρόσωπος κοινωνικού φορέα της 
περιοχής. 

• Τα υπόλοιπα µέλη είναι δηµότες ή κάτοικοι του 
∆ήµου ή της Κοινότητας που έχουν πείρα ή γνώσεις 
σχετικές µε το αντικείµενο της επιχείρησης. 

• Σε περίπτωση που η επιχείρηση απασχολεί περισ−
σότερους από είκοσι (20) εργαζόµενους, ορίζεται ως 
µέλος ένας (1) εκπρόσωπος των εργαζοµένων στην 
επιχείρηση, ο οποίος υποδεικνύεται από τη γενική συ−
νέλευση αυτών. 

• Η θητεία θα είναι διετής
ΠΟΡΟΙ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
• Η χρηµατοδότηση από το ∆ήµο Καλαµπάκας για 

τις δραστηριότητες και τις παρεχόµενες υπηρεσίες 
µε βάση το επιχειρησιακό σχέδιο του άρθρου 259 του
ν. 3463/2006. 

• Τα έσοδα από την παροχή υπηρεσιών του άρθρου 
268 του ν. 3463/06.

• Η συµµετοχή σε επιδοτούµενα προγράµµατα από 
τους πόρους της Ευρωπαϊκής Ένωσης και Εθνικών Φο−
ρέων.

• Οι ∆ωρεές, κληροδοτήµατα, ενισχύσεις από νοµι−
κά πρόσωπα του δηµοσίου ή ιδιωτικού τοµέα και από 
φυσικά πρόσωπα.

• Λοιπές επιχορηγήσεις 
• Τα έσοδα από την εκµετάλλευση των εγκαταστά−

σεών της.
• Η παροχή υπηρεσιών σχετικών µε τους καταστατι−

κούς σκοπούς της επιχείρησης προς τρίτους.
Έσοδα από την εκµετάλλευση των ∆ηµοτικών Σφα−

γείων.
ΛΥΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
Η επιχείρηση λύεται όταν:
Α. Παρέλθει η διάρκεια της 
Β. Πριν την πάροδο της διάρκειάς της µε απόφαση του 

δηµοτικού ή κοινοτικού συµβουλίου, η οποία λαµβάνεται 
µε την απόλυτη πλειοψηφία του συνόλου των µελών του 
και πράξη του Γενικού Γραµµατέα της Περιφέρειας που 
δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. Με 
την ίδια διαδικασία λύεται η επιχείρηση υποχρεωτικά, 
εάν καταστεί ανενεργός για χρονικό διάστηµα άνω των 
δύο (2) ετών.

Τη λύση της επιχείρησης ακολουθεί η εκκαθάριση 
αυτής. Μετά την εκκαθάριση της επιχείρησης, όσα πε−
ριουσιακά στοιχεία αποµένουν περιέρχονται στο ∆ήµο 
ή την Κοινότητα που την είχε συστήσει.

Η εκκαθάριση γίνεται µόνον από ορκωτούς ελεγκτές 
που ορίζονται από το οικείο δηµοτικό συµβουλίου. 

ΛΟΙΠΕΣ ∆ΙΑΤΑΞΕΙΣ.
Κινητά και ακίνητα περιουσιακά στοιχεία των συγ−

χωνευόµενων επιχειρήσεων περιέρχονται αυτοδικαίως 
στην επιχείρηση που προκύπτει, η οποία υπεισέρχεται 
ως καθολικός διάδοχος σε όλα τα δικαιώµατα και τις 
υποχρεώσεις των συγχωνευόµενων επιχειρήσεων, συ−
µπεριλαµβανοµένων και των συµβάσεων µίσθωσης έρ−
γου και εργασίας ορισµένου χρόνου µέχρι τη λήξη τους. 
Οι εκκρεµείς δίκες, στις οποίες διάδικο µέρος είναι οι 
συγχωνευθείσες επιχειρήσεις, συνεχίζονται αυτοδικαίως 
από τη νέα κοινωφελή επιχείρηση χωρίς να απαιτείται 
ειδική διαδικαστική πράξη συνέχισης για καθεµία από 
αυτές. Μέχρι τη δηµοσίευση της παρούσας απόφασης 
παρατείνεται αυτοδικαίως η θητεία των διοικήσεων των 
υφιστάµενων επιχειρήσεων.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
εις βάρος του προϋπολογισµού του ∆ήµου µας.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Καλαµπάκα, 27 Φεβρουαρίου 2011

  Ο Πρόεδρος ∆ηµοτικού Συµβουλίου

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΤΣΟΥΡΒΑΚΑΣ



9492 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02006812804110008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

Σε έντυπη µορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόµενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή µέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε µορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριµηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριµηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.∆. 5 € − -

Υ.Ο.∆.∆. 50 € − − ∆.∆.Σ. 200 € − 20 €

∆΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιµή πώλησης µεµονωµένων Φ.Ε.Κ. σε µορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή µορφή και µέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόµενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

. . .

Τεύχος Έντυπη µορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.∆.∆. 65 €

Τεύχος Έντυπη µορφή

∆΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.∆. 10 €

Τεύχος Έντυπη µορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

∆.∆.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη µορφή) θα αποστέλλεται σε συνδροµητές ταχυδροµικά, µε την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδροµικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις ∆ηµόσιες Οικονοµικές Υπηρεσίες (∆.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθµ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) µε φροντίδα των ενδιαφεροµένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σηµειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδροµικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδροµής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισµοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου, τα µέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ηµερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθµοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθµια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθµιες επαγγελµατικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδροµής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδροµής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδροµική συνδροµή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δηµοσιεύµατα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8, τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφηµερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική µορφή 

από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:00

Hλεκτρονική ∆ιεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


